






—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中山市合轩科技有限公司年产塑料瓶 600万个新建项目

项目代码 2512-442000-04-01-137721

建设单位联系人 陈懿 联系方式

建设地点 中山市小榄镇新胜村东锐工业区锐迪街 12号 1栋二楼 1-4 卡

地理坐标 （东经：113°20′2.17443″，北纬：22°37′57.51332″）

国民经济

行业类别

C2926 塑料包装箱及容

器制造

建设项目

行业类别

“二十六、橡胶和塑料制品业

29”项目类别中“53、塑料制品

业 292”中的“其他 2921(年
用非溶剂型低 VOCs 含量涂
[...]
大 8小时平均第 90百分位数浓度达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及

2018年修改单（公告 2018年第 29号）；CO 24小时平均第 95百分位数达到《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018年修改单（公告 2018年第 29号）。

为改善大气污染状况，中山市人民政府已在《中山市人民政府关于印发中山

市“三线一单”生态环境分区管控方案（2024 年版）的通知》中府[2024]52 号文

件中要求“全面深化工业大气污染源治理，强化多污染物协同控制。严格执行工

业源排放限值并实现达标排放闭环管理；继续推进工业锅炉污染综合治理；开展

工业炉窑专项整治，建立各类工业炉窑管理清单，实施工业炉窑大气污染综合治

理；强化工业企业无组织排放管控。”采取以上措施后，区域大气环境质量将得

到改善。

3、其他污染物环境质量现状

项目运营过程产生的废气污染物主要为非甲烷总烃、臭气浓度，根据《建设

项目环境影响报告表编制指南》（污染影响类）提到“排放国家、地方环境空气

质量标准中有标准限值要求的特征污染物时需提供有效的现状监测数据”，本项

目的污染物非甲烷总烃、臭气浓度，在《环境空气质量标准》（GB 3095－2012）

中无质量标准且无地方环境空气质量标准，故不再展开现状监测。

三、地下水、土壤环境质量现状：

项目不开采地下水，生产过程不涉及重金属污染工序，生产产品所属行业为



—19—

塑料零件及其他塑料制品制造，不属于重点污染行业，不涉及有毒有害物质产生。

项目厂房地面已经进行硬底化，施工期主要是主体结构施工，项目不开采地下水，

本项目生产内容均位于厂房内，目前已完工。项目存在垂直下渗、大气沉降污染

源。垂直下渗主要为液态化学品和危险废物的泄漏；定期做好化学品和危险废物

的检查以及包装容器的维护，化学品仓及危废暂存仓做好防腐防渗防泄漏措施。

大气沉降污染源主要为注塑、吹瓶工序等，项目生产过程中产生的废气经收集治

理后达标排放，对周边环境影响不大。项目在采取上述措施后，垂直下渗和大气

沉降污染源的影响较少，在可接受范围内，不会因直接与地表接触发生渗漏地表

而造成对地下水或者土壤产生不利的影响。项目 500m范围内无地下水集中式饮

用水源保护区、矿泉水、温泉等特殊地下水资源。

根据生态环境部“关于土壤破坏性监测问题”的回复，“根据建设项目实际

情况，如果项目场地已经做了防腐防渗(包括硬化)处理无法取样，可不取样监测

但需详细说明无法取样原因”。根据广东省生态环境厅对“建设项目用地范围己

全部硬底化，还要不要凿开采样”的回复,“若建设用地范围己全部硬底化，不具

备采样监测条件的，可采取拍照证明并在环评文件中体现，不进行厂区用地范围

的土壤现状监测”。根据现场勘查，项目建设用地范围己全部采取混凝土硬化。

因此不具备占地范围内土壤监测条件，不进行厂区土壤环境现状监测。

根据现场勘查，项目所在地范围内已全部采取混凝土硬底化。因此不具备占

地范围内土壤监测条件，不进行厂区地下水及土壤环境质量现状监测。

四、声环境质量现状：

项目为周边 50m范围内不存在声环境保护目标的新建项目，因此不开展声环

境质量现状调查。

五、生态环境

项目所在地为工业用地，天然植被已不存在，所有植被均为人工种植的树种。

项目评价区域内未发现有水土流失现象，无国家珍稀动物植物分布。

环

境

保

1、水环境保护目标

水环境保护目标是在本项目建成后周围的河流水质不受明显的影响，确保纳



—20—

护

目

标

污河道横琴海的水环境质量符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类

标准，项目周围500米范围内没有饮用水源保护区。

2、大气环境保护目标

环境空气保护目标是本项目所在区域环境空气质量满足《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）中二级标准及 2018 年修改单。项目厂界外 500m 范围内的

大气环境保护目标如下表：

表 14. 建设项目大气环境敏感点一览表

名称
坐标/m 保护

对象

保护内

容
环境功能区

相对厂

址方位

与车间

厂界距

离/mX Y

胜龙居民

区
22.628
725623

113.334
699359 居民

大气环

境

环境空

气

二类

区
南 260

3、声环境保护目标

项目厂界外 50m范围内无声环境保护目标。

4、地下水保护目标

项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源。

5、生态环境保护目标：

本次申报的项目所在地为工业用地，天然植被已不存在，主要植被为人工种

植的绿化树种。项目评价区域内未发现有水土流失现象，无国家珍稀动物植物分

布，无生态保护目标。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、水污染物排放标准

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政污水管网进入中山市小榄

水务有限公司污水处理分公司处理。

表 15. 生活污水执行标准

指标 pH值 CODcr BOD5 SS NH3-N
单位 —— mg/L mg/L mg/L mg/L

三级标准 6~9 ≤500 ≤300 ≤400 --

2、大气污染物排放标准



—21—

表 16. 项目大气污染物排放标准

废气

种类

排气筒

编号
污染物

排气筒

高度 m

最高允许

排放浓度
mg/m3

最高允许

排放速率
kg/h

标准来源

注塑、

吹瓶

废气

G1

非甲烷总

烃

60

100 /
《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB 31572—2015）及 2024
修改单表 4大气污染物排放限值

臭气浓度 60000（无量纲）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物

排放标准值

厂界

无组

织废

气

/

非甲烷总

烃
/

4.0 /

《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB 31572—2015）及 2025
修改单表 9企业边界大气污染物

浓度限值

臭气浓度
20（无量

纲）
/

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物

厂界标准值

厂区

内无

组织

废气

/ 非甲烷总

烃
/

6（监控点

处 1h平均

浓度值）

/

广东省地方标准《固定污染源挥

发性有机物综合排放标准》

(DB44/2367-2023)表 3厂区内

-VOCs 无组织排放限值

20（监控点

处任意一

点的浓度

值）

3、噪声排放标准

表 17. 《工厂企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

厂界 执行标准 限值

厂界 3类区 昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)

4、固体废物控制标准

一般固体废物在厂内贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保

护要求；

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

1、水

生活污水的排放量为 117.5吨/年，经三级化粪池预处理后通过市政管网排入

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司集中处理，无需申请 CODcr、氨氮总量。

2、大气



—22—

本次项目非甲烷总烃排放量为 0.796t/a，需申请总量控制指标。



—23—

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目施工期主要为生产设备安装，对周围环境影响较小。

运营期环境影响和保护措施：

一、项目水环境影响分析

（1）生活污水：生活污水排放量约为 117.5吨/年。所在地已纳入中山市小榄水

务有限公司污水处理分公司的处理范围之内，项目产生的生活污水经三级化粪池预

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排

入市政污水管网进入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理达标后排放至横

琴海。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本项

目在中山市小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管网进

入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司污水处理设施。据中山市小榄镇污水工

程专项规划，小榄镇(小榄片)的生活污水将由中山市小榄水务有限公司污水处理分

公司处理。中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处理能力共计

14万吨/日，三期设计处理能力为 10万吨/日，目前一期、二期和三期均已投入使用，

现状处理能力为 22万吨/日，①一期、二期污水处理工艺:粗格栅→泵房→细格栅→

沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消毒池;②三期污水处理工

艺:粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O 生物反应池→二沉池→混合

反应池一砂滤池→紫外线消毒。本项目生活污水排放量为 0.392m3/d，仅占中山市小

榄水务有限公司污水处理分公司日处理能力(220000m3/d)的 0.000018%，在污水处理

厂的处理能力之内。项目外排生活污水达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足中山市小榄水务有限公司污水处理分公



—24—

司的纳污要求，具备纳污可行性。项目对周围水环境产生的影响不大。因此，本项

目生活污水经三级化粪池预处理后排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处

理是可行的。

本项目废水污染物排放信息表如下。

表 18. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向

排放

方式

排放

规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS及氨

氮

进入中

山市小

榄水务

有限公

司污水

处理分

公司

间接

排放

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

DW00
1

三级化

粪池
预处理 DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

表 19. 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标 废水

排放

量/（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW
001

113°
20′
2.174
43″

22°
37′
57.51
332

0.0117
5

经三级

化粪池

预处理

后进入

中山市

小榄水

务有限

公司污

水处理

分公司

间断排放，

排放期间

流量稳定

8:00-12:
00、

13:30-17
:30、

18:30-12
:30；

12:30-8：
00

中山市小

榄水务有

限公司污

水处理分

公司

pH、
CODcr、
BOD5、SS
及氨氮

pH 6-9，
CODcr≤40mg

/L，
BOD5≤10mg/

L，
SS≤10mg/L，
NH3-N≤5mg/

L

表 20. 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/(mg/L，pH 为无量纲，色度

为倍）

1 DW001 生活污水 CODcr 500



—25—

pH值 6-9

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

表 21. 废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号

污染物种

类

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（t/a）
排放量

（t/a）

1 DW001
（生活污水）

流量 / 117.5 / 117.5

CODcr 250 0.029375 250 0.029375

BOD5 150 0.017625 150 0.017625

SS 150 0.017625 150 0.017625

NH3-N 25 0.0029375 25 0.0029375

全厂排放口合计

CODcr / 0.029375 / 0.029375

BOD5 / 0.017625 / 0.017625

SS / 0.017625 / 0.017625

NH3-N / 0.0029375 / 0.0029375

综上所述，外排废水对纳污水体及周边水环境影响不大。

二、大气环境影响分析

1）烘料工序废气

原料存放过程可能受潮粘有水分，利用烘干去除多余水分，烘干温度约 90℃，

烘干过程温度较低，且仅对受潮的原料进行烘干，烘干产生有机废气极少，本报告

仅进行定性分析，通过车间无组织排放。

2）注塑工序废气

本项目注塑过程 PP 原料中会产生有机废气伴随恶臭气体，主要污染物为非甲

烷总烃、臭气浓度，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(公告 2021

年第 24 号)中“292 塑料制品业系数手册”中“2926 塑料包装箱及容器制造行业

系数表”中“树脂、助剂在配料-混合-挤出/注(吹)塑工艺”废气挥发性有机物(以

NMHC 计)产污系数为 2.7kg/t-产品。项目塑料瓶产品合计重量为 180t/a。根据注

塑过程非甲烷总烃产污系数，可算得注塑工序非甲烷总烃总量为 0.486t/a。项目年

工作 3000h，则注塑工序的非甲烷总烃产生速率为 0.162kg/h。



—26—

3）吹瓶工序废气

本项目吹瓶过程 PP 原料中会产生有机废气伴随恶臭气体，主要污染物为非甲

烷总烃、臭气浓度，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(公告 2021

年第 24 号)中“292 塑料制品业系数手册”中“2926 塑料包装箱及容器制造行业